
УЧАСТИЕ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ЗАКУПКАХ

Лектор: Дина Сергеевна Шаготская
руководитель юридической службы
группы компаний «ЭДВАЙЗЕР»
(4872)25-70-25   consult@advisertula.ru





Постановление правительства Тульской области от 
27.08.2015 № 404 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению и обоснованию 
методов определения цены контракта, заключаемого 

с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем)». 

Региональная информационная система Тульской 
области в сфере закупок zakupki.tularegion.ru

Сервис «Запрос цен для закупок малого объема»





Примерная форма ценового предложения – см. 
Приказ министерства финансов Тульской области 
от 13.01.2014 № 3 «Об утверждении Инструкции по 

определению и обоснованию начальной 
(максимальной) цены контракта и цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) для 

государственных и муниципальных нужд, и 
Методических рекомендаций по составлению 

технических заданий при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для государственных и 

муниципальных нужд»



Поиск 
по планам-графикам (44-ФЗ), 

планам (223-ФЗ)

Мониторинг закупок с помощью ЕИС

Поиск 
по текущим закупкам 

(по извещениям)

удобные критерии поиска

Субъект РФ заказчика

Предмет закупки

Заказчик (наименование, ИНН)

ОКВЭД Начальная цена







Случаи, в которых разрешено указывать в документации товарный знак
Случай Пометка 

«Или 
эквивалент»

Пример

не имеется другого способа, обеспечивающего 
более точное и четкое описание характеристик 
объекта закупки 

+ Поставка саней OTTER 
MEDIUM WILD SLED 
или эквивалент

при выполнении работ, оказании услуг 
предполагается использовать товары, поставки 
которых не являются предметом контракта

+ Картридж Kyocera 
TK-160 для принтера 
Kyocera FS-2035D (или 
эквивалент)

несовместимость товаров, на которых размещаются 
другие товарные знаки, с товарами заказчика и 
необходимость обеспечения взаимодействия таких 
товаров

- Информационные 
услуги с 
использованием 
лицензионного 
программного 
обеспечения по 
обновлению СПС 
КонсультантПлюс

закупка запасных частей и расходных материалов к 
машинам и оборудованию, используемым 
заказчиком, в соответствии с технической 
документацией на указанные машины и 
оборудование

- Поставка запасных 
частей для 
полиграфического 
оборудования Canon



Товар (далее также - мебель) должен соответствовать ГОСТ 16371-2014 
"Мебель. Общие технические условия" (введен в действие приказом 
Росстандарта от 15.06.2015 N 683-ст), ГОСТ 26800.1-86 "Мебель для 
административных помещений. Функциональные размеры столов".
Наименование товара - стол эргономичный.
Размер, Ш x Г x В (ширина, глубина, высота):
- минимальные значения - 100 x 100 x 71,5 см;
- максимальные значения - 165 x 110 x 71,5 см.
При этом высота не подлежит изменению.
Цвет: коричневый.
Требования к столешнице:
Материал - высококачественная МДФ, толщина: минимальное значение - 
12 мм, максимальное значение - 35 мм. Облицовка - ПВХ-пленка.
Столешница должна быть эргономичной и иметь плавные края.
В столешнице должно быть предусмотрено отверстие для проводов с 
заглушкой

Пример описания товара в документации



Наименование товара - стол эргономичный. Соответствует ГОСТ 
16371-2014 "Мебель. Общие технические условия", ГОСТ 26800.1-86 
"Мебель для административных помещений. Функциональные размеры 
столов".
Размер, Ш x Г x В (ширина, глубина, высота): 110х108х71,5
Цвет: коричневый.
Характеристики столешницы:
Материал - высококачественная МДФ, толщина: 20 мм. Облицовка - ПВХ-
пленка.
Столешница эргономичная, имеет плавные края.
В столешнице предусмотрено отверстие для проводов с заглушкой.

Пример описания товара в заявке



Единые требования к участникам (ч. 1 ст. 31 44-ФЗ)
Лицензии, членство в СРО и т.п. – только если закупаются 
соответствующие товары, работы, услуги

Непроведение ликвидации и отсутствие решения суда о признании 
банкротом

Неприостановление деятельности в административном порядке

Отсутствие задолженности в бюджет, превышающей 25% 
балансовой стоимости активов
Отсутствие судимости за преступления в сфере экономики, по ст.ст. 289, 290, 291, 291.1 
УК РФ, наказания в виде лишения права занимать должности и осуществлять 
деятельность, относящуюся к предмету закупки, дисквалификации

Отсутствие фактов привлечения к ответственности по ст. 19.28 КоАП РФ

Отсутствие конфликта интересов

Участник не должен являться офшорной компанией

Обладание исключительными правами – если в результате закупки
они передаются заказчику



О каких участниках закупки включается информация в РНП:

- об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов;
- о поставщиках, с которыми контракты расторгнуты по решению суда;
- о поставщиках, с которыми контракты расторгнуты в случае 
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с 
существенным нарушением ими условий контрактов.

Какие сведения включаются в РНП:

- о самом участнике,
- о его учредителях, 
- членах коллегиального исполнительного органа, 
- лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа

Реестр недобросовестных поставщиков (ч. 1.1 ст. 31, ст. 104 44-ФЗ)

На какой срок включается информация в РНП:

2 года



Дополнительные требования к участникам (ч. 2 ст. 31 44-ФЗ)

Устанавливаются решением Правительства в отношении закупок 
отдельных товаров, работ, услуг 

Обязательны для включения в документацию, если установлены 
Правительством в отношении таких закупок

Заключаются в необходимости наличия:
1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;
2) оборудования и других материальных ресурсов для исполнения 
контракта;
3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой 
репутации;
4) необходимого количества специалистов и иных работников 
определенного уровня квалификации для исполнения контракта

На сегодняшний день установлены постановлением Правительства 
РФ от 04.02.2015 № 99

В отношении данных требований участники не декларируют, а 
подтверждают документально соответствие



Преимущества СМП и СОНО

У данной категории заказчик должен закупать не менее 15% 
годового объема закупок

Заказчик проводит закупку 
ТОЛЬКО среди СМП и 
СОНО

СМП и СОНО вправе участвовать в любых закупках, а не только 
проводимых среди данных категорий 

Заказчик в документации 
предусматривает 
обязательное привлечение 
СМП или СОНО в качестве 
соисполнителя

ИЛИ

Принадлежность к СМП ДЕКЛАРИРУЕТСЯ участником в 
произвольной форме



Критерии отнесения к субъектам малого 
предпринимательства



Форма декларации о принадлежности к СМП 
для закупок по 223-ФЗ – см. Постановление 
Правительства РФ от 11.12.2014 № 1352 «Об 
особенностях участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупках 
товаро, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц»



Обеспечение заявки Обеспечение 
исполнения контракта

Способ Конкурс – внесение денежных средств  на счет 
заказчика или банковская гарантия (по выбору 
участника)

Аукцион – внесение денежных средств на 
виртуальный счет на электронной площадке

Внесение денежных 
средств на счет заказчика 
или банковская гарантия 
(по выбору участника)

Размер от 0,5 до 5% НМЦК
Аукцион, цена до 3 млн. руб. – 1% НМЦК
Закупка  с предоставлением преимуществ, в том 
числе СМП – до 2% НМЦК

от 5 до 30% НМЦК

Срок 
действия 
(порядок 
возврата)

Банковская гарантия: срок не менее чем 2 месяца с 
даты окончания подачи заявок

Денежные средства в случае конкурса возвращаются 
в течение 5 рабочих дней, а в случае аукциона 
разблокируются в течение 1 рабочего дня с момента, 
определенного в соответствии с ч. 6 ст. 44 44-ФЗ 

Обеспечение заявки не возвращается, если участник 
уклоняется от заключения контракта или не 
предоставляет обеспечение исполнения контракта.

Срок действия 
банковской гарантии 
должен превышать срок 
действия контракта не 
менее чем на один месяц.

Срок возврата денежных 
средств 44-ФЗ не 
установлен, но он 
обязательно должен быть 
предусмотрен 
контрактом

Обеспечение заявки и исполнения контракта (ст. ст. 44, 96 44-ФЗ)



Способы определения поставщика

Конкурентные способы
Закупка у единственного поставщика

Конкурс (победителем 
признается участник, 
предложивший лучшие 
условия исполнения 
контракта)

Открытый (закрытый) 
конкурс

Конкурс с ограниченным 
участием (м.б. открытым и 

закрытым)

Аукцион (победителем 
признается участник, 
предложивший 
наименьшую цену 
контракта)

Двухэтапный конкурс (м.б. 
открытым и закрытым)

Открытый электронный 
аукцион  (проводится на 
электронной торговой 

площадке)

Закрытый аукцион 

Запрос котировок 
(победителем признается 
участник, предложивший 
наименьшую цену 
контракта)

Запрос предложений 
(победителем признается 
участник, предложивший 
лучшие условия 
исполнения контракта)



Способ
Параметр

Конкурс Аукцион Запрос котировок

Предложение по 
условиям 
исполнения 
контракта

Цена и 
предложение по 
критериям, 
установленным в 
документации

Цена (в заявке не 
указывается, 
определяется в 
ходе аукциона)

Цена

Форма, порядок 
подачи

Приводится в 
документации. 
Заявка должна 
быть прошита, 
пронумерована, 
подана в 
запечатанном 
конверте

Отсутствует. 
Заявка 
направляется через 
электронную 
площадку 
целиком, а 
заказчику 
поступает и 
рассматривается по 
частям

Приводится в 
извещении. Заявка 
подается в 
запечатанном 
конверте

Норма 44-ФЗ Ст. 51 44-ФЗ Ст. 66 44-ФЗ Ст. ст. 73, 77 44-ФЗ

Выписка из 
ЕГРЮЛ

Оригинал или 
нотариальная 
копия

Электронный 
документ на 
площадке

Оригинал или 
нотариальная 
копия при 
заключении 
контракта



РЕШЕНИЕ

единственного участника

общества с ограниченной ответственностью

 «_____________________________»

«___» ___________ 20__ года                                                                                                       г. __________

Я, гражданин Российской Федерации, Иванов Петр Сергеевич, паспорт ____________, выдан 
_________________________  «____»_____________ года, состоящий на регистрационном учете по 
адресу: _________________________________________, руководствуясь действующим 
законодательством,

РЕШИЛ:

Одобрить совершение обществом крупной сделки: заключение государственного (муниципального) 
контракта и/или иного договора на поставку офисной мебели.

Предмет сделки: поставка заказчику офисной мебели.

Данная сделка подлежит заключению по результатам определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), осуществляемого заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Стороны сделки, выгодоприобретатели, цена сделки и иные существенные условия будут определены 
по результатам вышеуказанного определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Максимальная сумма сделки: 10 000 000 (Десять миллионов) рублей.

Единственный участник общества                                                                                                 П.С. Иванов



Предмет аукциона, 
требования документации

Состав первой части заявки

Закупается товар, указан товарный знак согласие на поставку товара с указанным 
товарным знаком, либо конкретные 
показатели, соответствующие значениям 
эквивалентности, если участник предлагает 
эквивалентный товар

Закупается товар, товарный знак не указан конкретные показатели предлагаемого к 
поставке товара

Закупаются работы (услуги) согласие выполнить работы (оказать услуги) 
на условиях, определенных в документации

Закупаются работы (услуги), для выполнения 
(оказания) которых будет использоваться 
товар, не являющийся предметом закупки, 
указан товарный знак

согласие выполнить работы (оказать услуги), 
включая согласие на использование товара с 
указанным товарным знаком, или на 
использование эквивалентного товара с 
указанием конкретных показателей 
эквивалентности

Закупаются работы (услуги), для выполнения 
(оказания) которых будет использоваться 
товар, не являющийся предметом закупки, 
товарный знак не указан

согласие выполнить работы (оказать услуги), 
конкретные показатели товара, который 
будет использоваться

Состав первой части заявки на аукцион



Приказ Минэкономразвития России от 25.03.2014 N 
155 (ред. от 13.11.2015) «Об условиях допуска 

товаров, происходящих из иностранных государств, 
для целей осуществления закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



ЗАПРОС
о даче разъяснений положений документации

об электронном аукционе

____________________ 201__ г.

Наименование (Ф.И.О.) участника закупки: ________________________________
Адрес электронной почты для отправки уведомления участнику закупки: 
________________________
Тема запроса: 1. приложение к документации об электронном аукционе (извещение N 
0371300027813000227).
2. срок выполнения работ по замене тротуарного покрытия (извещение N 
0371300027813000227).
Текст запроса: 1. в приложении к документации об электронном аукционе (извещение N 
0371300027813000227) приложена только последняя (седьмая) страница локального 
сметного расчета. Не приложены страницы N N 1 - 6 локального сметного расчета. 
Просим приложить.
2. в извещении о проведении электронного аукциона, а также в документации об 
электронном аукционе, проекте контракта указан срок выполнения работ "в течение 20 
дней с момента заключения контракта". Включается ли в указанный срок время, 
необходимое подрядчику для приобретения материалов для выполнения работ? Каков 
порядок исчисления установленного срока: в календарных или рабочих днях?



Лимиты на закупки у единственного 
поставщика

Цена одного контракта
Не более 100 тыс. руб. – для 

всех заказчиков (п. 4 ч. 1 ст. 93 
44-ФЗ)

Плюс 400 тыс. руб. – для 
государственных или 
муниципальных  учреждений 
культуры, образовательных и 
некоторых других организаций (п. 5 
ч. 1 ст. 93 44-ФЗ)

Доля данного способа в годовом объеме закупок
Не более 5%  и  не более 50 

млн. либо 2 млн. рублей 
(ограничение не действует 

при закупках для нужд 
сельских поселений)

Не более 50 % и не более 20 млн. 
рублей









Сроки проведения аукциона
ЭТАП СРОК 

(обычный/сокращенный при НМЦК ≤ 3 
млн.руб.)

Размещение извещения и 
документации

За 15 дней / 7 дней
до даты окончания подачи заявок

Рассмотрение первых частей 
заявок

До 7 дней с момента окончания подачи заявок

Подача ценовых предложений 3-й день после окончания срока рассмотрения 
первых частей заявок (если попадает на 

нерабочий день, переносится на следующий 
рабочий)

Рассмотрение вторых частей 
заявок

До трех рабочих дней с даты размещения на 
электронной площадке протокола 

проведения электронного аукциона

Направление проекта контракта 
участнику

До 5 дней с момента размещения протокола 
подведения итогов аукциона

Заключение контракта не ранее, чем через 10 дней с момента 
размещения протокола подведения итогов 

аукциона



В течение 5 дней с даты размещения протокола подведения итогов 
аукциона Заказчик размещает контракт без подписи

Победитель 
подписывает 

контракт и 
предоставляет 
обеспечение

Победитель направляет 
протокол разногласий

Заказчик вносит 
изменения и 

размещает 
измененный 

контракт

Заказчик не учитывает 
замечание и размещает 
контракт повторно без 

изменений

Заказчик подписывает контракт со своей стороны –контракт 
заключен

Заказчик 
подписывает 
контракт со 

своей стороны –
контракт 
заключен

Победитель 
подписывает 

контракт и 
предоставляет 
обеспечение

Победитель 
повторно 

направляет 
протокол 

разногласий… (в 
пределах 13 дней с 

размещения 
протокола)

Подписание контракта по результатам аукциона (ст. 70 44-ФЗ)



ЭТАП СРОК 

Размещение извещения и 
документации

За 20 дней
до даты вскрытия конвертов

Размещение в ЕИС протокола 
вскрытия конвертов

Не позднее следующего рабочего 
дня после подписания (если 

несколько лотов или несколько 
научно-исследовательских работ – в 

течение 3 дней с момента 
подписания)

Рассмотрение и оценка заявок До 20 дней с даты вскрытия 
конвертов

Размещение в ЕИС протокола 
рассмотрения и оценки заявок

Не позднее следующего рабочего 
дня с даты подписания

Заключение контракта 10-20 дней с момента размещения 
протокола рассмотрения и оценки 

заявок

Сроки проведения открытого конкурса



Критерий Признак 
критерия

Величина значимости
товары работы, услуги

цена контракта стоимостной

≥ 70% ≥ 60%расходы на эксплуатацию и 
ремонт товаров, использование 
результатов работ

стоимостной

качественные, функциональные 
и экологические характеристики 
объекта закупки

нестоимостной

≤ 30% ≤ 40%

квалификация участников 
закупки, в том числе наличие у 
них финансовых ресурсов, на 
праве собственности или ином 
законном основании 
оборудования и других 
материальных ресурсов, опыта 
работы, связанного с предметом 
контракта, и деловой репутации, 
специалистов и иных 
работников определенного 
уровня квалификации.

нестоимостной

Критерии оценки конкурсных заявок



Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 N 
1085 (ред. от 17.03.2016) "Об утверждении Правил 

оценки заявок, окончательных предложений 
участников закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 
нужд"



Лимит на осуществление закупок путем 
запроса котировок

Цена одного контракта До 500 тыс.руб.
Доля данного способа в 
годовом объеме закупок

Не более 10% и не более 100 
млн.руб.

ЭТАП СРОК  (обычный/сокращенный 
при НМЦК≤ 250 тыс.руб.)

Размещение извещения За 7 / 4 рабочих дня
до даты окончания подачи 

заявок

Вскрытие конвертов, 
рассмотрение заявок, размещение 

протокола рассмотрения заявок

В течение 1 рабочего дня с даты 
окончания подачи заявок

Заключение контракта 7-20 дней с даты размещения 
протокола рассмотрения заявок

Сроки проведения запроса котировок



Условия контракта (ст. 34 44-ФЗ)

Цена контракта является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта

Условие об ответственности заказчика и поставщика за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

Условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги

Условие о порядке и сроках приемки поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги

Условие о предоставлении обеспечения исполнения контракта, о 
сроках возврата поставщику денежных средств, внесенных в 
качестве обеспечения

Возможность одностороннего отказа от исполнения контракта

Возможность изменения условий контракта (не применимо к 
контрактам по результатам запроса)



Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 
№ 1063

«Об утверждении Правил определения размера 
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 

исполнения заказчиком, поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением 
просрочки исполнения обязательств заказчиком, 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и 
размера пени, начисляемой за каждый день 

просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, 

предусмотренного контрактом»



Изменение условий контракта (ст. 95 44-ФЗ)

Если возможность изменений предусмотрена документацией и 
контрактом:
- снижение цены без изменения количества и объема товаров, работ, 
услуг
- увеличение или уменьшение объема товаров, работ, услуг не более, 
чем на 10 процентов

изменение по медицинским показаниям перечня услуг, связанных с лечением 
гражданина Российской Федерации по контракту с иностранной 
организацией, если данная возможность была предусмотрена контрактом 

по решению Правительства РФ, исполнительного органа субъекта, 
администрации МО

изменение регулируемых тарифов

Уменьшение ранее доведенных до заказчика лимитов бюджетных 
обязательств



Порядок одностороннего расторжения контракта

Решение размещается в ЕИС, направляется поставщику по почте 
заказным письмом с уведомлением и параллельно другим способом 

направляется поставщику  (e-mail, факс и т.п.)

Поставщик устранил нарушения в 
течение 10 дней

Контракт остается в силе

При повторном нарушении поставщику 
не дается времени на устранение 

недостатков, контракт расторгается

Для поставщика порядок расторжения контракта аналогичный, НО:
- Поставщик не размещает решение в ЕИС;
- Заказчик может устранять нарушения в 10-дневный срок неограниченное 
число раз, и контракт при этом не расторгается.



Вопросы, возникшие в ходе семинара и 
непосредственно связанные с тем, о чем мы 

сегодня говорили, Вы можете задать в анкетах. 

Обязательно укажите Ваши контактные 
данные для направления ответа (телефон и 

электронный адрес).


